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PRESENTACIÓN

Ante todo deseo expresar mi alegría y satisfacción por la oportunidad de realizar
la presentación de este Tratado de Derecho Tributario, realizado con motivo de la
conmemoración del cincuenta aniversario del Instituto Latinoamericano de Derecho
Tributario, creado en el año 1958 en el marco de las II Jornadas Latinoamericanas de
Derecho Tributario celebradas en Ciudad de México.

Destacados tributaristas reunidos para hacer posible esta obra colectiva que recoge
la doctrina latinoamericana, de España, Italia y Portugal, en un Tratado de Derecho
Tributario de temas clásicos, pero bajo la óptica de nuestros tiempos, y de temas nove-
dosos; rendimos un merecido homenaje a los primeros cincuenta años del Instituto
Latinoamericano de Derecho Tributario. Esta circunstancia especial nos obliga a hacer
consideraciones en estas líneas de presentación que van más allá de una protocolar pre-
sentación.

El Instituto Latinoamericano de Derecho Tributario surge a mediados del
siglo XX, luego de las Primeras Jornadas Latinoamericanas de Derecho Tributario que
tuvo lugar como consecuencia de una iniciativa del profesor Ramón VALDÉS COSTA
(Uruguay), quien convocó en una primera instancia a intercambiar ideas sobre los pro-
blemas tributarios a los colegas de los países vecinos (Argentina y Brasil). En virtud
de la entusiasta aceptación que tuvo dicha iniciativa, la invitación se extendió a los
especialistas que actuaban como profesores de la materia financiera y tributaria en las
facultades de Derecho de las universidades de latinoamericana.

Fue así que en octubre de 1956 se realizaron en Montevideo las Primeras Jorna-
das Latinoamericanas de Derecho Tributario, en la cual participaron delegados ofi-
ciales de diez universidades del área y de tres institutos dedicados al estudio del Dere-
cho Tributario; estos últimos funcionaban desde hacía pocos años en los países del
litoral atlántico de América del Sur.

En esas Primeras Jornadas se resolvió, fuera de la agenda académica, «declarar
constituir el Instituto Latinoamericano de Derecho Tributario»; la creación formal y
definitiva del mismo se produjo en las Segundas Jornadas que tuvieron lugar en
México en el año de 1958, en la que se aprobaron sus estatutos.

En dichos estatutos se enuncia, entre los objetivos del Instituto, promover el estu-
dio y perfeccionamiento técnico-jurídico del Derecho Tributario; propiciar la creación
de instituciones científicas especializadas en los países latinoamericanos; realizar jor-
nadas científico-jurídicas y mantener contactos permanentes con universidades, cen-
tros docentes, institutos y abogados especializados, así como con otras instituciones
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similares; y organizar una oficina de información sobre materias relativas al objeto de
este Instituto.

En el año 1962 el profesor VALDÉS COSTA realizó un viaje por los países latino-
americanos del Pacífico y Venezuela, a fin de auspiciar la creación en esos países de ins-
titutos especializados en el estudio de los problemas tributarios, tarea en la que logró
éxito; dichos institutos nacionales se incorporaron inmediatamente al Instituto Lati-
noamericano de Derecho Tributario, en el que actualmente se agrupan asociaciones de
dieciséis (16) países latinoamericanos.

Posteriormente, a las Cuartas Jornadas que tuvo lugar en la ciudad de Buenos
Aires en el año de 1964 asistió, en representación de la International Fiscal Associa-
tion (IFA), el profesor Narciso AMORÓS RICA, dando lugar así al inicio de las relacio-
nes con los especialistas de la Península Ibérica. En una reunión celebrada en Londres
con motivo del Congreso de IFA de 1965, los especialistas de Latinoamérica, España
y Portugal convinieron en realizar reuniones de estudio que luego llevaron la deno-
minación de Jornadas Luso-Hispano-Americanas de Estudios Tributarios, la primera
de las cuales tuvo lugar en Portugal en el año 1966 y la última en la ciudad de Mon-
tevideo en el año 1984.

A partir del año 1985 las correspondientes instituciones científicas de España y
Portugal son reconocidas como entidades miembros del Instituto Latinoamericano de
Derecho Tributario, en igualdad de condiciones con respecto a las que funcionaban en
los países de América Latina; como consecuencia de esta incorporación en las siguien-
tes Jornadas se celebran en Palma de Mallorca (España) en el año 1987.

En el año 1991 se produce la incorporación a nuestro Instituto de un conjunto de
profesores y especialistas italianos, siendo admitida como miembro del Instituto la
asociación que los agrupa; la misma se encarga de la organización de las Jornadas que
se realizaron en Génova en el año 2002, bajo la presidencia de nuestro apreciado y
siempre colaborador con el Instituto profesor Victor UCKMAR.

Actualmente están incorporadas en el Instituto Latinoamericano de Derecho Tri-
butario veintitrés (23) asociaciones miembros pertenecientes a dieciséis países.

En estos cincuenta años los miembros del Instituto Latinoamericano de Derecho
Tributario han realizado sus esfuerzos en el estudio y divulgación del Derecho Tribu-
tario; muestra de ello ha sido el desarrollo ininterrumpido de veinticuatro Jornadas,
donde se han recogidos importantes doctrinas en esta rama del Derecho, que han ser-
vido de referencia en las legislaciones de los países miembros del Instituto, en las inter-
pretaciones de las normas, así como las publicaciones de los textos de memorias de
cada una de las Jornadas realizadas, donde se recogen las relatorias generales, nacio-
nales y comunicaciones técnicas.

También se destaca como uno de las más importantes aportes del Instituto, la
redacción del modelo de Código Tributario para América Latina, elaborado bajo el
auspicio de la Organización de Estados Americanos y el Banco Interamericano de
Desarrollo, donde participaron los más eminentes tributaristas de la época, entre los
cuales podemos mencionar los profesores Carlos GIULIANI FONROUGE, Rubens GÓMES
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DE SOUSA y Ramón VALDÉS COSTA, que coordinaron la comisión redactora y que sur-
gió, precisamente, como iniciativa de las conclusiones y recomendaciones de las
Segundas Jornadas Latinoamericanas de Derecho Tributario celebradas aquel año de
1958, que dio origen al nacimiento de este Instituto. Este modelo fue calificado en el
marco de las Sextas Jornadas del Instituto como un instrumento de alto valor cientí-
fico a los fines del cumplimiento de las recomendaciones aprobadas en esas Jornadas,
en el sentido de codificar en forma sistemática y ordenada los principios generales del
Derecho Tributario y luego en el año 2000 en las Vigésimas Jornadas celebradas en
Salvador de Bahía, Brasil, fue revisado y comparado con el Modelo de Código del Cen-
tro Interamericano de Administraciones Tributarias —CIAT—, bajo la Relatoría
General del profesor José Juan FERREIRO LAPATZA (España), donde se concluyó que
ese modelo realizado por el Instituto mantenía el justo equilibrio entre los derechos
del Fisco y el de los contribuyentes, recomendándose mantener con las adaptaciones
a nuestros tiempos.

Otro aporte a la doctrina tributaria fue la recopilación de las conclusiones y reco-
mendaciones de las Jornadas Latinoamericanas de Derecho Tributario, así como las
Luso Americanas y clasificadas por temas, realizado bajo la coordinación del Secreta-
rio General del Instituto Profesor José Luis SHAW (Uruguay) en el año 2002.

Hoy en la celebración de estos cincuenta años del Instituto Latinoamericano de
Derecho Tributario no podía haber otra forma de conmemorarla que con un esfuerzo
de editar esta obra colectiva de Derecho Tributario, en la cual se traten los temas clá-
sicos y contemporáneos de la tributación, bajo la óptica de los desarrollos que ha
tenido nuestra ciencia en el último siglo y en la que nuestras reflexiones se proyecten
hacia el futuro, en este siglo XXI.

Esta obra colectiva representa un tratado que recoge la doctrina de los países
miembros del Instituto Latinoamericano de Derecho Tributario, en donde se tratan
temas de Derecho Tributario sustancial; también recoge nuevos temas en nuestra
materia que han surgidos en los últimos tiempos, con ocasión de los cambios en el
orden económico internacional; y también recoge temas en cuanto al Derecho Tribu-
tario Adjetivo. En todos ellos, bajo la óptica de las perspectivas que tiene cada tema
en el siglo XXI, que sin duda representará un texto de consulta para ésta y las futuras
generaciones.

Esta obra colectiva no hubiese sido posible sin la coordinación de los profesores
César GARCÍA NOVOA (España) y Catalina HOYOS JIMÉNEZ (Colombia), quienes fue-
ron encargados de desarrollar esta misión por quien suscribe, bajo la decisión colectiva
de los miembros del Directorio del Instituto Latinoamericano de Derecho Tributario,
a quienes quiero expresar nuestro agradecimiento y reconocimiento por esta labor aca-
démica.

Quiero aprovechar estas líneas también para destacar la participación de los pro-
fesores Alejandro C. ALTAMIRANO (Argentina) y Alejandro M. LINARES LUQUE
(Argentina), quienes además de aportar sus valiosas ideas, fueron determinantes en
que la prestigiosa editorial Marcial Pons se encargara de editar y publicar nuestra obra
colectiva; así mismo quiero agradecer a los profesores José Luis SHAW y Andrés
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BLANCO (Uruguay), Secretario General y Secretario Adjunto, respectivamente, de
nuestro Instituto, por su diligencia en contactar en forma extraordinaria y en tan corto
tiempo a los miembros del Directorio del Instituto para que fuese aprobada esta ini-
ciativa; también agradezco a los profesores Pablo VARELA (Argentina), Gabriel RÚAN
(Venezuela) y Elvira DUPOUY (Venezuela) por sus aportes y apoyo para que esta obra
fuese posible, así como su presentación en el marco de estas Vigésimas Cuartas Jor-
nadas del Instituto.

Por otra parte, nuestro inmenso agradecimiento, el cual lo expreso en nombre pro-
pio y en representación del Directorio del Instituto Latinoamericano de Derecho Tri-
butario, a todos los autores por su aportes académicos para hacer posible este Tratado
de Derecho Tributario, que por ser tantos nos vemos impedidos de nombrarlos, y que
estamos seguros representa el mayor obsequio y homenaje a los cincuenta años del Ins-
tituto y la memoria de quienes tuvieron el ideario de fundar esta institución para el
estudio y divulgación del Derecho Tributario.

Finalmente aprovecho de expresar mi satisfacción de realizar esta presentación y
haber presidido el Instituto en la conmemoración de sus cincuenta años; por ello les
doy las gracias a mis colegas del Directorio por este honor y expresos mis votos por que
el Instituto siga su labor, y que nuestra generación y las próximas sigan desarrollando
la Doctrina Latinoamericana del Derecho Tributario.

Jesús A. SOL GIL

Presidente ILADT (2006-2008)
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NOTA INTRODUCTORIA

En 1956 tuvo lugar en Montevideo la primera Jornada Latinoamericana de Dere-
cho Tributario auspiciada por el Instituto Latinoamericano de Derecho Tributario
(ILADT). El ILADT fue una iniciativa del profesor Ramón VALDÉS COSTA (Uruguay),
quien convocó a los colegas de los países vecinos (Argentina y Brasil) para intercam-
biar ideas sobre problemas tributarios. Ante la gran acogida que tuvo la propuesta, la
invitación se extendió a profesores de Derecho Tributario de las facultades latinoa-
mericanas. Ésta es la génesis del ILADT. Su origen se explica por los buenos oficios
de un maestro inigualable como el profesor VALDÉS COSTA y por una vocación emi-
nentemente universitaria. Estos elementos dieron vida a la que ha sido y es, sin lugar
a duda, la institución más determinante en la evolución, difusión y estudio del Dere-
cho Tributario de América Latina en los últimos cincuenta años.

En el haber del ILADT hay que incluir las 23 Jornadas Latinoamericanas cele-
bradas, las recomendaciones aprobadas que han marcado la pauta del Derecho Tribu-
tario en nuestra región, los trabajos sobre la codificación en América Latina y su con-
dición de epicentro de relaciones científicas y humanas. Cualquiera de estos logros
constituye motivo más que suficiente para homenajear al Instituto en sus cincuenta
años de trayectoria. Y, obviamente, en una institución cuyos estatutos tienen como
objetivo prioritario promover el estudio y perfeccionamiento técnico-jurídico del
Derecho Tributario, no cabe imaginar un homenaje mejor que éste, ofrecido por la
propia comunidad científica latinoamericana de Derecho Tributario a través de la obra
que presentamos: El tributo y su aplicación: Perspectivas para el siglo XXI.

Las instituciones las hacen las personas. La historia del ILADT es la historia de los
grandes nombres que consolidaron un cuerpo doctrinal de Derecho Tributario latinoa-
mericano que ha ido a la vanguardia de los estudios de la Ciencia del Derecho Financiero.
A lo largo de los años, el ILADT ha pasado de ocuparse de los temas basilares de nues-
tra disciplina a acercarse a los grandes problemas del Derecho Tributario del siglo XXI,
como la internacionalización del poder tributario o los nuevos objetos de imposición, de
manera que ha dejado en ellos su impronta científica. Y la evolución de las cuestiones
problemáticas ha venido aparejada del relevo generacional. Como todo cuerpo vivo, el
Instituto ha experimentado una renovación de sus miembros, al punto que varias gene-
raciones de tributaristas latinoamericanos se han abierto paso a su amparo.

Este libro es fruto del impulso de un grupo de tributaristas de diversos países de
Latinoamérica, herederos de la tradición del Instituto. Entendemos, con ORTEGA Y
GASSET, que pertenecer a una misma generación supone el «descubrimiento de que esta-
mos fatalmente adscritos a un cierto grupo de edad» y fue ese descubrimiento de iden-
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tidades y complicidades lo que nos llevó, en junio de 2007 y en un atardecer en Puerto
Madero (Buenos Aires), a la decisión de concretar en una publicación colectiva nuestra
voluntad de devolver al ILADT una parte de lo mucho que de él hemos recibido.

El ILADT nos ha permitido conocernos y estrechar lazos científicos, al tiempo en
que ha fomentado nuestra vocación, nuestra pasión por el Derecho Tributario y, lo que
es más importante, nuestra amistad. También nos ha unido en torno a la construcción
de una dogmática del tributo enmarcada en las fórmulas constitucionales del Estado
de Derecho. Es mucho lo que le debemos al ILADT y esta obra es sólo una pequeña
parte de lo que esperamos retribuirle.

Aunque nos hallamos ante una obra originariamente impulsada por un grupo de
tributaristas (que nos han distinguido con el honor de designarnos coordinadores), el
libro que el lector tiene en sus manos y que recoge el trabajo de más de 90 autores, no
hubiera sido posible sin el apoyo decidido del presidente del ILADT, Jesús SOL, que
tuvo la sensibilidad de convertir en institucional una iniciativa que hasta el momento
había sido propulsada por una serie de voluntades individuales. La excelente acogida
de los Institutos nacionales miembros del ILADT fue el terreno propicio para la con-
creción de este proyecto.

Y tampoco podríamos tener ahora este libro si no fuese por la apuesta clara y gene-
rosa de la Editorial Marcial Pons de Argentina y, en concreto, de los profesores Ale-
jandro M. LINARES LUQUE y Alejandro C. ALTAMIRANO, quienes dieron apoyo incon-
dicional e irrestricto desde el momento en que esta obra era apenas una ambiciosa idea.

Pero lo más importante, es de justicia agradecer a los autores que han contribuido
a elaborar un libro que será referente de la doctrina latinoamericana. El plantel de
autores que colabora en esta obra demuestra que el ILADT es grande porque es capaz
de convocar a un gran cuerpo doctrinal, a una gran masa crítica de todos los países,
edades, orígenes y procedencias. Las excelentes aportaciones de todos y cada uno de
los autores y la diligencia con que han cumplido, a pesar de sus múltiples ocupaciones,
ha hecho posible que este libro sea hoy una realidad.

A todos ellos, muchas gracias.

Un homenaje siempre es un tributo que el presente rinde al pasado. Pero la his-
toria no es sólo presente y pasado; es proyección al futuro. Así lo hemos intentado plas-
mar en una obra que combina temas novedosos que denotan algunos de los tópicos cla-
ves de la fiscalidad en este siglo, con temas clásicos que son estudiados bajo la óptica
de su evolución y perspectivas. La historia, como dijo CERVANTES, es «émula del
tiempo, depósito de las acciones, testigo de lo pasado, ejemplo y aviso de lo presente,
advertencia de lo por venir». Este libro, por tanto, no puede entenderse como testi-
monio de lo mucho que ha hecho el ILADT, sino también como presagio de la obra
de las nuevas generaciones de tributaristas latinoamericanos, quienes tienen en sus
manos la responsabilidad de mantener vivo nuestro Instituto.

Santiago de Compostela-Bogotá, junio de 2008.

César GARCÍA NOVOA

Catalina HOYOS JIMÉNEZ
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